tiorem originem et munus sublime, ipse conceptionis modus indigitabat, fore Messiam, per prophetas jam dudum praenuntiatum, et angelus matri dixerat, et in ipsa nativitatis hora angelorum agmen pastoribus, prope Bethlehemum greges suos custodientibus significavit, et, cum post 40 a nativitate dies secundum legem Mosaicam in templo Hierosolymitano Deo sisteretur, Simeon et Anna senes, divino Spiritu illustrati, praesenti populo annuntiarunt. Messiam natum esse, etiam extra Palaestinam cognoverunt magi aliqui seu viri pii, rerum naturalium studio, imprimis astrologiae vacantes. Hi propterea e patria sua, Babylonia aut Persia, Messiam adoraturi, Jerosolymam profecti sunt, et ex Herode rege, qui tunc jam 34 circiter annos sub summa Romanorum potestate, tyrannidem in Iudeos exercebat, quaesierunt, quo loco recens natus rex Iudeorum commoretur. Bethlehemi secundum prophetias divinas eum nasci debere, ex legisperitis, quos Herodes convocaverat, edocti, illuc contenderunt, pueroque eadem, quae in patria eis apparuerat, stella duce invento, adorato, donisque, regibus offerri solitus honorato, domum reversi sunt, quin ejus domicilium Herodi indicassent, quod quidem hic, adoracionem a se quoque praestandam simulans, reapse autem puer, a quo tanquam vehementer a Iudeis desiderato liberatore et rege sibi aut successoribus suis timebat, necem illatus, ab eis petierat, angelus autem vetuerat. Igitur Herodes consilium suum occasione omnium puerorum Bethlehemiticorum, alterum aetatis annum nondum egressorum effectui dare conatus est, sed frustra; Jesum enim una cum matre Josephus ab angelo praemonitus in Aegyptum perduxerat; unde, Herode non multo post mortuo, Nazarethum cum iisdem se contulit, ibique stabile domicilium fixit, a quo Jesu nomen Nazarei haesit. Anno dein aetatis suae 12. a parentibus ad Paschatis festum Jerosolymam ductus, ibique iis insciis in templo

remanens, sapientibus quaestionibus et responsis legis doctorum, quibus se admiscuerat, admirationem excitavit. Ab hoc tempore apud parentes usque ad 31. aetatis annum delituit, continua sapientiae et pietatis incrementa capiens. Haec sola de vita Jesu privata scriptores sacri referunt.

§. 21. Joannes Baptista.

Aliquo, antequam Jesus docendi munus auspicatur, tempore, Joannes, Zachariae, sacerdotis Judaici filius, praeter naturae ordinem a parentibus grandavis genitus, patri ab angelo praenuntiatus, et inde ab adolescentia in deserto solitariam et asperam vitam agens, divinitus jesus est hortari Judaeos, ut mente in melius mutata de peccatis poenitentiam agerent, eoque Messiae jamjam apparituro animos praeparent. Quod quidem eo successu praestitit, ut multi de pristinis malefactis dolentes resipiscere statuerent, et ad hoc consilium contestandum e Joannis voluntate Jordanis fluctibus ab eo immergentur, seu baptizarentur, quo baptismo vitae anteactae extinctio et ad novam emersio significabatur. His omnibus, vitae ratione, sermonibus adhortatoriis, baptismo, tantam de se Joannes opinionem excitavit, ut ipse a multis Messias putaretur, et a sacerdotum Levitarumque legatis de persona et munere suo interrogaretur, quibus respondit, se eum esse, quem Isaias propheta, in deserto: parate viam Domino, clamaturum esse praenuntiarit, praecomen ergo Messiae, qui jam inter eos versetur, moxque publice proditus sit, igne et Spiritu s. eos baptizaturus. Idque paulo post reapse evenit; Jesus enim, cum 30. annorum esset, a Joanne in Jordane baptizari voluit, sive ut omne quod justum esset, observaret, sive ut et ipse idem subiret, quod aliis erat praescriptum. Cum ex aqua prodiret, Spiritus s. columbae specie in eum delabi visus, et vox e coelo audita est: hic est filius meus dilectus, in quo

mihi complacui. Postquam deinde in deserto 40 diebus jejunio, oratione et meditatione ad munus instans se praeparasset, et diaboli, ad diversi generis nefas eum allicientis tentationes oppositis scripturae divinae eloquiis superasset, populum jam publice docere coepit.

§. 22. Doctrina Jesu theoretica.

Quod doctrinam Jesu theoreticam attinet, Deum tanquam communem patrem proposuit, qui omnium hominum, non Judaeorum tantum, salutem velit et procuret, qui universarum rerum humanarum curam gerat, ita ut eo inscio et invito ne minimum quidem fiat, qui corporalibus quoque hominum indigentiis, vici-tui et vestitui prospiciat. De angelis bonis et malis, de animi immortalitate, de mortuorum resurrectione ita locutus est, ut Judaeorum his de rebus sententias confirmaret. Addidit, post mortuorum resurrectionem, futurum esse mundi interitum, omniumque hominum judicium, a se, angelis stipato peragendum, in quo mali a bonis separandi, hi beatitati, illi miseriae semi-pteruae addicendi forent.

§. 23. Ejus doctrina practica.

Quoad practicam doctrinam, Jesus orationem tum proprio exemplo, tum precum formula, discipulis tradi-ta commendavit, imo praecepit. Caeremonias sacras non quidem rejectit, quin ipse observavit; qui vero in iis peragendis religionem ipsam ponerent, severe redarguit, eos solos, qui voluntatem Patris coelestis fecissent, in regnum coeleste susceptum iri affirmans. Non malefacta solum vitanda, sed et pravas cupiditates fugiendas esse docuit. Bona opera, ne honoris aut lucri gratia fierent, monuit, sed ob Dei voluntatem; eos, qui actionibus suis nonnisi proprium commodum intenderent, mercede coelesti vacuos fore declarans. Omne virtutis genus inculcavit, amorem vero erga Deum et proximum, summum legis divinae praecep-tum

num declaravit, quo reliqua omnia contineantur. Quare in eo maxime laboravit, ut homines ab ira, odiis, inimicitiis, vindictae studio et animo implacabili, tanquam gravibus amoris, proximo debiti, laesionibus avocaret, et ad omne liberalitatis ac beneficentiae obsequium per moveret. Duo praecipue sunt, quae ceu maxime generosa doctrinam ejus insigniunt: inimicorum dilectio, et carissimarum quarumque rerum ac personarum rejectio, quamprimum virtutis studio officiunt. Eos, qui hoc praestare detrectarent, se haud dignos pronunciat, qui vero ejus doctrinae observandae gratia rebus terrenis, ipsique vitae, si opus fuerit, renuntiarint, his largissimam remunerationem in vita post mortem futura pollicitus est.

§. 24. Doctrina Jesu de se ipso et de Spiritu.

Se, quem filium hominis dicere solebat, Messiam esse, a Deo promissum, et alias saepius, et brevi, antequam capit is damnaretur, coram summo sacerdote solemniter est professus. In quo constiterit munus, a Deo sibi demandatum, docuit Joann. 18, 57. »Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati,« et Matth. 20, 28. »Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemtionem pro multis.« A quo malo homines per mortem suam redempturus sit, docuit, cum in ultima coena discipulis calicem bibendum traduceret, his verbis: Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Se non merum hominem, sed altioris originis et naturae esse, pluribus occasionibus haud obscure significavit. Saepissime Deum patrem suum, se vero frequenter Dei filium nominavit. Porro se ante Abraham extitisse, coram Judaeis affirmavit; et in precibus ante passionem ad Deum fusis, Joann. 17, 5. ita fatus est: Clarifica me Pater! apud temetipsum claritate, quam habui prius, quam mundus esset, apud te.

Coram Judaeis autem aliquando haec dixit, Joann. 5, 21. Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius, quos vult, vivificat. 26. Sicut Pater habet vitam in semet ipso, sic dedit et Filio habere vitam in semet ipso. Et alia occasione Joann. 10, 30. diserte affirmavit, se et Patrem unum esse, seu se Deo aequalem esse, prout et Judaei, eum propterea lapidaturi intellexere. Jesus saepius etiam de Spiritu s. locutus est, luculentissime autem, brevi ante passionem suam tempore Joann. 14, 26. Paracletus autem Spiritus s., quem mittit Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, quaecunque dixerim vobis. Praeterea illos, qui doctrinam ejus amplexuri essent, in suo et Spiritus s. pariter ac Patris nomine baptizari jussit.

§. 25. Sacra menta a Jesu instituta.

Ut homines doctrinam a se propositam observarent, animum in melius mutandum, de vita male acta dolendum, et mores emendandos esse Jesus docuit; qui id fecissent, peccatorum veniam a Deo consecuturos esse affirmans. Imo homines non posse pervenire in regnum Dei, nisi fuerint regenerati, adeoque morallem eorum indolem verae honestati et sanctitati consequendae haud idoneam, morallem eorum naturam corruptam esse, Nicodemo declaravit. Hanc regenerationem fieri debere aqua et Spiritu s. simul addidit, unde pro omnibus, qui doctrinam ejus essent amplexuri, baptismum, in nomine P. F. et S. s. conferendum instituit. Et in coena, quam ante passionem suam cum discipulis ultimam celebravit, panem et vinum, quae precibus consecrata iis edenda et bibenda tradidit, corpus et sanguinem suum esse declaravit, idemque eos in sui memoriam repetere jussit, postquam jam alia occasione docuisset, panem, quem datus sit, carnem suam fore, pro hominum salute immolandam; illum, qui carnem ejus manducaturus, sanguinem bibitur.

sit, sibi fore conjunctissimum, et vitam aeternam consecuturum. Caetera sacramenta pariter a Jesu instituta esse, nullum est dubium, licet non omnium institutionem SS. scriptores diserte enarrant.

§. 26. Rationes, ad quas Jesus pro demonstranda doctrinae suae origine et legatione sua divina provocavit.

Doctrinam a se traditam Deum auctorem habere saepius affirmavit. Sermonum suorum veritatem quamplurimis miraculis, praecipue morborum sanationibus, verbo effectis comprobavit. Ad haec miracula tanquam certissima legationis suae divinas documenta frequenter quidem provocavit; attamen Pharisei et legis doctores, illa ope diaboli perpatrari sibi aliisque persuadentes, eorum in animos spectatorum vim multum infregerunt. Non tantum miracula Jesus perpatravit, sed et eventus futuros praedixit, nativa hominis sagacia haud praevidebant. Hac quoque ex causa se tanquam Messiam agnoscendum esse dixit, quia, quae de isto prophetae praedixerant, in se eventum consequerentur. Denique divinam doctrinae a se traditae originem ex ejus fructibus cognosci posse declaravit. Hinc ab auditoribus suis postulavit, ut ejus doctrinam credentes in animum admitterent, illis, qui eam respuerint, vindictam divinam minitans. Sed et imperterritam doctrinae suae professionem postulavit, eos, qui metu aut pudore coram hominibus eam dissimularint, a se coram Patre coelesti rejiciendos fore asseverans.

§. 27. Jesu docendi vivendique ratio.

Quoad docendi methodum, Jesus doctrinam suam non in systemate quodam aut conjunctim, sed separatim pro data occasione proposuit, et sententiis simplicibus omniumque intellectui accommodatis, parabolis, et dicendi genere suavi, animos tamen admodum mo-

venti usus est, ita, ut et docendi methodo altiore de se opinionem in auditoribus excitaret. Non tantum Jerosolymae in templo et in synagogis, sed etiam saepe in domibus privatis et sub dio populum docuit, docendi occasione a rebus sensibilibus obviis saepe desumpta. Docens universam Palaestinam peragravit, in Galilaea autem plurimum temporis versatus est. Tres circiter annos docendo et benefaciendo transegit. Donis ab amicis sponte oblatis vitam sustentavit, in victu et vestitu a communi more nihil recessit. De integritate morum Filii Dei quis loquatur? Ipse adversariis suis acclamavit: Quis vestrum arguet me de peccato? Ex virtutibus praecipue misericordiam, beneficentiam, animi modestiam et mansuetudinem manifestavit, in Pharisaeos solummodo et legis doctores acrius nonnunquam invectus, quoniam homines ab amplectenda salutari ejus doctrina arcere conabantur. Quibus omnibus fama de eo etiam extra Palaestinam praecipue in Syria latissime percrebuit.

§. 28. Finis Jesu principalis.

Finis Jesu principalis, quem et doctrinis et rebus a se institutis intendit, is erat, ut in terra regnum Dei, regnum coelorum erigeretur, i. e. societas religiosa, in qua sanctitatis studium, rectis de rebus divinis notionibus innixum, principem locum teneat, ejusque cives redundantie inde felicitate tum praesentium futura beatos reddat. Ipse quidem Judaeos solos ad hoc regnum invitavit, ad eos solos in viam salutis perducendos se venisse contestans. Attamen et reliquos omnis nationis homines in illud recipiendos esse, et parabolis, et disertis verbis saepius indicavit, unum ovile unius pastoris futurum esse praenuntians. Hujus regni coelestis fundamenta ipse inter Judaeos posuit, sectatores ex eis quamplurimos nactus, eosque ritu solemni, baptismo initians et ad observationem doctrinae suae obligans. Non quidem a communione ec-

clesiastica Judaeorum eos separavit, imo caeremonialia quoque legis Mosaicae praecepta observare permisit, attamen novo Deum inter hominesque sanguine suo sancito foedere, vetus abolendum indicavit. Discipulos suos regno coelesti a se fundato ex omni natione cives colligere jussit, illudque non secus ac supra petram exstructum esset, tam firmum fore praedixit, ut ne inferorum quidem vis et potestas ei praevalitura sit.

§. 29. *Jesu sectatores. Apostoli.*

Egregia sua doctrina, vitae sanctitate et miraculis Jesus magnae Judaeorum multitudini ex omni Palæstinae regione persuasit, se esse Messiam a Deo per prophetas promissum. Alii magnum saltem prophetam eum existimabant. Qui eum Messiam habentes arcu-
tius ei adhaerebant, doctrinam ejus amplectebantur,
et quo istud significarent, baptismum ejus suscipiebant; discipuli dicebantur. Ex his 12 elegit,
quos sibi perpetuo assistere, omnium dictorum facto-
rumque suorum testes esse voluit, quos semotis tur-
bis accuratius edocebat, quos laeti nuntii de novo re-
gno coelesti, seu evangelii praedicandi causa ad omnes
gentes ablegare statuit, apostolos propterea dictos.
Hujus negotii periculum eos jam, dum adhuc in terra
morabatur, facere jussit, virtute, miracula patrandi in-
structos. His ecclesiam suam regendam commisit, po-
testate iis concessa ligandi et solvendi, seu ferendi
rursusque abrogandi leges, a se quoque in coelo ratas
habendas. Iisdem Spiritum s. promisit, qui eis doc-
trinam suam uberiori explanaturus, veritatem semper
patefacturus, et in aeternum adstitutus sit, sicut et se
ipsum auxilio suo ad mundi finem usque, eis adfutu-
rum esse alia occasione asseveravit, unde auxilium
istud etiam ad eorum successores transmittendum esse
innuit. Eorum nomina sunt: Simon cognomine Petrus,
Andreas frater ejus, Jacobus filius Zebedaei, Joannes

frater ejus, Philippus, Bartholomaeus, quem plures Nathanaelem, in evangelio Joannis, de Bartholomaeo silentis, celebratum putant, Thomas, Matthaeus, etiam Levi dictus, antea vectigalium exactor, Jacobus Alphaei filius, qui Jesu frater, i. e. cognatus dicitur, Judas Thaddaeus aut etiam Lebbaeus, frater praecedentis, Simon Cananaeus et Judas Ischcarion. Plerique eorum erant Galilaei, omnes vero plebeji, pauperes, ne Jesus fortunae bona affectare videretur, aut molimum politicorum suspicionem excitaret, et illiterati, ne praecognitis philosophiae opinionibus doctrinam divinam perverterent. Ex eis Petrum, Jacobum et Joannem majori ac reliquos familiaritate dignatus, Joannem adolescentem tenero amore complexus est, Petrum servidi ingenii virum omnibus praetulit, hunc petram, cui ecclesiam suam superstructurus sit, fore pronuntians, huic singularem ovium suarum curam injungens, huic specialiter ligandi solvendique potestatem concedens. Praeter 12. apostolos designavit Jesus alios 72 discipulos, quos binos praemisit in urbes et loca, in quae ipse erat venturus, ut regnum Dei annuntiarent et infirmos miraculose sanarent.

§. 30. Jesu mors.

Quamvis Jesus sectatores quamplurimos nactus est, adversariis tamen minime caruit. Hos inter inimicissimi simul et potentissimi erant Pharisaei, legis doctores et sacerdotes. Talis Messias, qualem Jesus se exhibebat, qui religionem reformaret, simulatam eorum pietatem irritam declararet, dissimulatam malitiam patifaceret, eoque auctoritatem, qua apud plebem fruebantur, everteret, iis minime arridebat. Hinc homines ab eo abstrahere et miraculorum ejus vim, ope diaboli ea perpatrari dicentes, infringere omnibus viribus conabantur. Jesus propterea vehementius in eos invectus exitiale eorum in se odium concitavit. Cum jam numerus illorum, qui Christum eum credebant, pree-

cipue propter stupendam Lazari, quatriduo sepulti et in putredinem jam abeuntis resuscitationem indies au- geretur, et Jesus Jerosolymam ingrediens a comitante multitudine Messias publice proclamaretur; legis doc- tores, sacerdotes et principes populi, invidia, odio et metu impulsi, eum vi e medio tollere decreverunt. Hoc consilium pridie Pascha, cum Jesus 34. aetatis annum ageret, effectui dederunt. Eum ope Judae Ischariotis apostoli, qui pecunia illectus locum, ubi Jesus cum apostolis noctu morabatur, eis prodidit, comprehensum laesae majestatis divinae damnarunt, quoniam Christum, Dei filium se esse affirmasset. Cum vero ipsis jus gladii a Romanis ademptum esset, eum apud Pilatum procuratorem Romanum seditionis et affectati regni Judaici accusarunt, Jesu contestatione, se Messiam esse, quem ipsi utique regem ter- tremi cogitabant, suum in finem abusi. Pilatus, licet Jesu innocentiam facile intelligeret, et accusatores nonnisi odio et invidia actos perspiceret; tamen im- mani plebis a Pharisaeis concitatae, Jesuque necem postulantis clamore, nec non sacerdotum et principum declaratione, qui regni ambientem non puniat, Caesa- ris amicum non esse victus, mortis sententiam in Je- sum tulit, eumque cruci affigendum Judacis tradidit. Eo moriente stupenda prorsus naturae phaenomena acciderunt, tenebrae plena meridie, terrae motus, ve- li, quo sanctuarium in templo abscondebatur, per me- dium disruptio, petrarum scissio, mortuorum nonnullorum resurrectio. His factum est, ut multitudo cruci adstantium horrore comprehendenteretur et centurio Ro- manus, ordini apud crucem invigilans exclamaret: Vere hic homo Dei filius est.

§. 31. Jesu resurrectio et ad coelum ascensio.

Jesu sepulchrum, petrae incisum, sacerdotes et principes Judaeorum militibus a Pilato impetratis cu- stodiendum tradiderunt, ne forte discipuli Jesu, ad

ejus praedictionem, se tertia die resurrectum, effectui dandam, corpus ejus auferrent. Nihilominus summo mane diei, Paschatis festum proxime insequentis, orto terrae motu, lapideque, sepulchri ostio admoto, revoluto, Jesus vivus in lucem prodiit. Milites sepulchri custodes inde fugati, a sacerdotibus pecunia corrupti, in vulgus sparserunt, se somno occupatis, Jesu discipulos corpus abstulisse; quae fabula inter Judaeos eo firmius haesit, quod Jesus post resurrectionem suam, partim quia munus suum jam consummaverat, partim ne motus in populo excitarentur, non hominum multitudini, sed electis solum discipulis, apostolis, primum Jerosolymae, deinde in Galilaea se manifestavit. His vero et tangendum se praebuit, et cum eis comedit, resurrectionis suae veritatem eo comprobans. Quadraginta adhuc dies cum iis conversatus est, quo temporis spatio eos de regno Dei uberioris instruxit, potestatem, peccata dimittendi tribuit, Spiritus s. promissionem repetiit, mandatumque dedit, ut eo accepto in orbem universum irent, omnes gentes docerent, credentes in nomine P. F. et S. s. baptizarent. Quadragesimo demum a resurrectione die ex monte olivarum prope Jerosolymam apostolis spectantibus in aera sublatus ad Patrem coelestem, cuius voluntatem pesecebat, rediit.

§. 32. Prima ecclesia Christiana.

Paulo post, praesentibus Jesu discipulis, qui, numero 120, Jerosolymae morabantur, proponente Petro, in locum Judae proditoris, qui sceleris poenitentia et veniae desperatione actus, laqueo se enecaverat, Matthias, unus ex perpetuis Jesu comitibus et auditoribus, adhibita sorte, apostolus constitutus est. Decimo demum post Jesu in coelum ascensionem die, ipso festo Pentecostes Judaeorum, ejus discipuli Spiritum s. acceperunt, cuius adventum signa sensibilia, sonitus vehementis venti, totam, in qua habitabant, domum im-

plentis et flammae in singulos demissae indicabant. Ejus in animum efficacia mox eo conspiciebatur, quod apostoli, qui antea ex metu Judaeorum in domo se continuerant, nunc in publicum prodirent, et diversis linguis, antea sibi incognitis Dei laudes celebrarent, ita ut Judaei, qui tunc temporis festi causa ex diversissimis et dissitissimis terris, ex regni Parthici, Asiae minoris, Arabiae, Africæ provinciis, ex ipsa urbe Roma Jerosolymæ praesentes erant, in summam admirationem raperentur, cum singuli in lingua sua vernacula magna Dei facta praedicantes audirent. Petrus vero Jesum coram omnibus Messiam ac Dominum intrepide praedicavit, ad completa in eo prophetarum vaticinia, ejus miracula et resurrectionem provocans, atque ut animi sensa in melius mutarent baptismumque in remissionem peccatorum susciperent, hortatus est. Nec frustra; tria enim hominum millia ejus sermone moti, Jesu nomen dederunt, arctiusque inter se et cum apostolis conjuncti primam ecclesiam Christianam Jerosolymæ constituerunt. Continuatis apostolorum exhortationibus, effectisque ab eis miraculosis morborum sanationibus factum est, ut ecclesia Jerosolymitana eodem adhuc anno ad quinque hominum milia increseret. Eo non minus quam annuntiata mortuorum resurrectione irritati sacerdotes, praecipue secta Sadduceorum apostolos iterato carceri manciparunt, e quo tamen vereribus affecti mox dimissi sunt, ad interdictum, ne Jesum porro praedicarent, Deo magis quam hominibus obediendum esse respondentes, caeterum Deo gratias agentes, quod dignos se habuerit, qui pro Jesu contumeliam paterentur.

§. 33. Extra Jerosolymam per Palaestinam ecclesiae.

Vehementior, et jam non solos doctores sed et reliquos fideles tangens persecutio anno 35, erupit, occasionem praebente Stephano, uno e 7 diaconis,

in ecclesia Jerosolymitana nuper institutis. Is enim, cum miracula coram populo patraret, Jesumque magno fervore praedicaret, auctoribus quibusdam Hellenistis, in disputatione ab eo devictis, a populo ad syndrum raptus accusatusque est dixisse, per Jesum Nazarenum templum destructum et legem Mosaicam abrogatum iri. Quam accusationem cum Stephanus non refelleret, sed potius prophetarum et Jesu Messiae caadem legisque Mosaicae violationem judicibus exprobraret, tumultuari in eum impetu facto, ex urbe ejectus lapidibusque obrutus est. Tum vero in omnes Jesu cultores impetus fiebat, quem plerique fuga declinarunt, apostolis Jerosolymae manentibus, caeterorum pluribus in vincula conjectis. Qui fugam capesserant, variis in locis Jesum Christum praedicarunt, cujus fama tum per ipsum in terra docentem, tum per illos, qui in festo Pentecostes Jerosolymae apostolos evangelium annuntiantes audierant, alioquin longe lateque propagata erat. Inter istos praedicatores praecipuus erat Philippus, unus e septem diaconis, qui prius Samariae, tum verbo, tum editis a se miraculis multos ad evangelium et baptismum admittendum permovit, postea in via versus Gazam, supremum reginae Aethiopicae thesaurarium, Jerosolyma, quo religionis causa venerat, in patriam redeuntem de Jesu Messia edocuit, credentemque baptizavit; denique in urbibus, mari mediterraneo propinquioribus, Lyddae, Joppae, Saronae, postremo Caesareae evangelium felici cum successu annuntiavit.

§. 34. Sauli conversio.

Sic Dei providentia ecclesiae suae invigilans, quae secundum inimicorum consilia eam destruerent, ad eam ampliandam direxit. Imo eodem fere tempore novum ei subsidium, Saulum donavit, quem ex infensissimo ejus adversario in felicissimum propagatorem et propugnatorēm fortissimum eximio miraculo

convertit. Erat autem Saulus Judaeus, Tarsi in Cilicia natus, sed Jerosolymae educatus, in lege et cuncta doctrina Judaica bene institutus, secta Pharisaens, et traditionum religiosarum tenacissimus, aliquot supra triginta annos tunc natus. Qui postquam ad Stephani necem jam cooperatus fuisset, nunc totus in eo erat, ut ecclesia Jesu Christi extirparetur. Hunc in finem impetrata a summo sacerdote potestate, Damascum proiectus est, ut omnes in hac urbe Jesu cultores in vincula conjectos Jerosolymam perduceret. Verum cum haud procūl ab ea urbe abesset, vi quadam coelesti in terram prostratus, visu privatus et voce desuper delapsa jussus est ea facere, quae sibi in urbe forent demandata. In qua cum tres dies commoratus fuisset, Ananias quidam Jesu discipulus, divinitus admonitus eum accessit, manibus impositis visum ei restituit eumque baptizavit. Baptizatus impigne Damasci in synagogis Jesum esse Christum, Dei filium annunciat. Judaei, qui eum Christianos comprehendendi causa venisse sciebant, de hac improvisa ejus mutatione exacerbati insidias ei paraverunt, quas a Christianis in sporta per moenia demissus evasit et in Arabiam se contulit.

§. 35. Primi ex Ethnicis Christiani. Ecclesia Antiochena.

Sauli conversio non parum ad tranquillitatem contribuit, qua paulo post Christiani frui coeperunt, quaque ad invisendas et confirmandas Palaestinae ecclesias princeps apostolorum usus est. Jamque benignitati divinae placuit, Salvatoris promissionem de aliis praeter Iudeos ovibus in ejus ovile introducendis effectui dare, eoque limites regni Dei insigniter dilatare. Dum enim Petrus Joppae mofaretur, visione coelesti de Ethnicis quoque ad religionem Christianam admittendis edoctus, moxque a Cornelio, centurione Romano, verae religionis cupido, divinitus admonito, Caesaream vocatus

est. Igitur ipsum cum multis ejus cognatis et amicis eo promptius per baptismum ecclesiae Christi aggredavit, quod jam ante ejus collationem contra ac securus siebat, Spiritus s. in eos delapsus erat, inter cujus dona facultas linguis peregrinis loquendi commemoratur. Non multo post etiam extra Palaestinam Ethnici majori numero in ecclesiam Christianam suscepti sunt. Ex iis enim, qui persecutione in Jesu cultores Jerosolymae excitata, hanc urbem reliquerant, nonnulli in Phoeniciam et Cyprum insulam pervenerunt, et ex Judaeis in istis terris habitantibus, evangelio assecelas collegerunt. Horum aliqui, postquam Antiochiam, Syriae metropolim venissent, non tantum Judaeis, sed etiam Ethnicis ibidem degentibus, Jesu doctrinam proposuerunt, quam cum multi amplecterentur, ampla Antiochiae ecclesia orta est, quae secundum mox a Jerosolymitana locum obtinuit, cuius membra primum Christiani appellati sunt, et in qua celeberrimi religionis doctores commorabantur.

§. 36. Barnabas. Ulteriora Sauli fata.

Ex his erat Barnabas, e tribu Levi oriundus, at in insula Cypro natus, quem ecclesia Jerosolymitana Antiochiam ad Christianos uberioris instruendos et firmandos ablegavit, quod mandatum, cum esset vir bonus et Spiritu s. fideque plenus, ita executus est, ut Christianorum numerus Antiochiae plurimum augeretur. Anno circiter 38. Barnabas Tarsum in Cilicia profectus est, ut Saulum sibi adscisceret. Is ex Arabia post aliquod tempus Damascum reversus, tertio a conversione sua anno, aerae vulgaris 38. Jerosolymam se contulerat, Petrum videndi gratia. Cum vero fideles Jerosolymitani sibi persuadere non possent, Saulum Jesu nomen dedisse eumque propterea summopere caverent; finem suum vix attigisset, nisi Barnabas eum ad Petrum et Jacobum Alphaei duxisset, hosque de mirabili ejus conversione edocuisse. Quo facto isto-

rum apostolorum, familiaritate usus, 15 dies apud Potium commoratus et Hellenistas de Jesu Messia convincere copatus est, successu tamen sinistro. Hinc, cum in templo oraret, in tertium, ut ipse testatur coelum abreptus, Jesum ipsum vidi, religionis mysteria sibi revelantem simulque mandantem, ut, quoniam Jerosolymitani exhortationes ejus respuant, ad reliquas gentes concederet, evangelium eis annuntiatum. Paulo post, cum Judaei vitae ejus insidiarentur, a Christianis Caesaream ductus, Syriae, Ciliciaeque regiones peragravit, et tandem Tarsi substitit, unde a Barnaba, qui probabiliter ejus de legis Mosaicae exspiratione sententiam noscens idoneum Ethnico-Christianis Antiochenis doctorem eum existimabat, Antiochiam perductus est.

§. 37. Ecclesiae in Asia minori.

Post aliquot annos doctores Antiocheni, suggestente Spiritu s. Saulum et Barnabam ad evangelium gentibus praedicandum dimiserunt. Hi igitur, anno circiter 45. Antiochia reicta, Cyprum, ubi Sergium Paulum proconsulem Christo conciliarunt, Pamphiliam, Pisidiam, Lycaoniam, Asiae minoris provincias peragrarunt, et in pluribus urbibus coetus Christianorum collegerunt, divinam doctrinam, quam praedicabant, originem, miraculis, praecipue infirmorum sanationibus per preces effectis probantes. Saulus, qui nunc mutato nomine Paulus dicebatur, jam primas partes et dictis et factis agebat. Ordinem in praedicando hunc observabat, ut prius Judaeos in synagogis ad fidem in Jesum invitaret, ad ejus resurrectionem et completa per eum prophetarum vaticinia provocans, dein vero, Judaeis resistentibus, ad Gentiles se converteret, his unius summi Dei vivi, rerum omnium creatoris et gubernatoris existentiam ex rerum natura et beneficiis coelestibus monstrans, ab utrisque animi emendationem exigens, quam peccatorum venia a Deo concedenda secutura

essem. Multi quidem ejus monitis obtemperarunt, plures vero in eum surrexerunt, maxime Judaei, quibus auctoribus Antiochia Pisidiae pulsus, Lystrae vero in Lycaonia lapidibus obrutus, non tamen enecatus est. Attalia Antiochiam in Syria anno 47. ambo reversi non modico tempore ibidem versati sunt.

§. 38. In Macedonia et Graecia.

Anno autem probabiliter 51. Paulus studio, gentes veritate salutari amplius imbuendi animatus, novum iter apostolicum suscepit, cuius nunc socium Silam assumxit, magnae in ecclesia auctoritatis doctorem, qui praecedenti anno Jerosolyma Antiochiam venerat. In hoc itinere Paulus ecclesias antea fundatas prius visitavit, confirmavitque, dein adsociato sibi Lystrae Timotheo, optimae famae juvne, in Macedoniam navigavit. In hac provincia Philippis, Thessalonicae et Beroeae Jesum Christum annuntiavit, ubique plures tum e Judaeis tum e Graecis ei conciliavit, ubique persecutiones, a Judaeis praesertim excitatas, expertus est, quibus ut eriperetur, a Christianis Beroeensibus Athenas perductus est. Hic in Areopago ignotum Deum, cui Athenienses aram erexerant, rerum omnium creatorem, conservatorem et judicem praedicavit, ad animi emendationem hortatus est, Jesumque a morte resuscitatum annuntiavit. Nec fructibus caruit; inter alios enim Dionysium, ex Areopagi judicibus unum, qui postea Christianis Atheniensibus episcopus praefectus est, ad fidem evangelio adhibendam permovit. Athenis anno 52. Corinthum se contulit, ubi a Sila et Timotheo, qui nunc ex Macedonia ad eum venerunt, adjutus, celebrem e Judaeis et Graecis ecclesiam collegit, in qua, postquam Judaeorum incredulorum adversis conatibus nihil territus, annum et 6 menses commoratus fuisset, a. 54. Antiochiam reversus est.

§. 59. **Tertium Pauli iter apostolicum.**

Sed studium coeleste, evangelium inter gentes propagandi, Paulum post aliquod tempus ad tertium iter suscipiendum impulit, in quo Phrygiae Galatiaeque incolis Christum praedicavit, et praesertim apud posteriores promptum ad credendum, obediendum, omnisque generis obsequium sibi exhibendum animum invenit. Postea anno Neronis 2., Christi 56. Ephesum se contulit. Hic primo quidem, pro more suo Iudeos in synagoga ad Jesum Messiam agnoscedum invitavit, neque omnes obstinatos deprehendit. Cum vero major eorum pars resisteret, doctrinam ab eo propositam conviciis proscinderet; communione enim eis sublata, cunctis, qui eum audire volebant, evangelium praedicavit, ita ut omnibus in provincia, quae speciatim Asia dicebatur, cujusque metropolis Ephesus erat, habitantibus, religio Christiana innotesceret, Dei Iudeorum obcaecationem ad illuminandos Ethnicos vertente. Cumque Deus per Paulum etiam miraculosas morborum sanationes operaretur, et ipsis ejus sudariis cingulisque virtutem infirmos sanandi largiretur; magna hominum multitudo Ephesi Christo nomen dedit, et florentissima in hac urbe ecclesia orta est, quemadmodum etiam in vicinis urbibus: Miletì, Smyrnae, Sardibus, Philadelphia, Pergami aliisque coetus Christianorum coaleverunt. Inde vero factum, ut artifices Ephesini, qui aedificulis, ad formam celeberrimi templi Dianaë fabricandis victum sibi comparabant, hand exiguum quaestus sui decrementum metuerent. Igitur in Paulum ejusque socios tumultum excitarunt, e quo tamen ille salvus evasit. Eo sedato apostolus, post tres annos Ephesi transactos, in Macedoniam trajecit, qua peragrata Achajam quoque, imprimis Corinthum visitavit; quod iter in Europam, partim ad ecclesias in fide confirmandas, partim ad stipem pro pauperibus Christianis Jerosolymi-

tanis colligendam suscepit. Anne 58. Jerosolymam, finem
hujus peregrinationis reversus est.

§. 40. Primus Pauli in urbe Roma adventus.

Paulus non tantum sicut caeteri apostoli circumcisionem et legem Mosaicam ad salutem minime necessariam declarabat, sed etiam prorsus negligendam esse passim contendebat. Hinc Judaei, quorum animis opinio de perpetuo legis suae valore altissime insederat, exacerbati, cum eum a. 58. Jerosolymae in templo conspicerent, impetu in eum facto, contumeliis et verberibus eum affecerunt, et sine dubio statim interfecissent, nisi tribunus militum Romanorum eorum manibus eum eripuisse. Idem de conjuratione 40 Judaeorum, Paulum interficiendi edoctus, militibus stipatum Caesaream ad Felicem, Judaeae praesidem misit. Judaei Paulum apud praesidem turbarum excitarum et templi profanati accusarunt, cuius accusacionis falsitatem cum ille demonstrasset, Felix Judaeis, Pauli mortem postulantibus non quidem satisfecit, at nihilominus eum, quem pecunia se redemtum sperrabat, in vinculis, per biennium detinuit, et successori suo Festo judicandum reliquit. Qui, cum Judaeis pentibus Paulum Jerosolymam mittere meditaretur, ut ejus causa a synedrio cognosceretur, apostolus Caesarem appellavit, quapropter a Festo navi, quae eum Romam veheret, impositus est. Hic, ubi jam celebris ecclesia Christiana florebat, vere sequentis anni 61. advenit. Licuit ei cum milite custode in aedibus privatis habitare, in quibus per duos annos omnibus ad se venientibus evangelium annuntiavit, eo quidem successu, ut ex ipsis aulicis plures ad Christianorum sacra transirent. Haud segniores in Jesu Christo Romae praedicando Pauli socii erant, qui cum eo in urbem venerant, videlicet Timotheus, Lucas, Aristarchus ex Judaeis Thessalonicensibus a Paulo conversus, et Ephesi cum eo commoratus, Tychicus Ephesius, qui apostolo

ab

ab Epheso Romam usque constanter adhaesit, Eaphras, Colossis oriundus, qui hujus urbis ecclesiam aut fundasse, aut certe amplius instituisse et rexisse, nec non vicinis Laodicaenorum et Hieropolitanorum civitatibus evangelium praedicasse videtur. Sic adversa sors, quam perversitas hominum, Christi nomini renientium, ejus apostolo paravit, Deo dirigente ad regnum coeleste in ipsa orbis metropoli ampliandum contulit. Duobus annis elapsis Paulus nullius criminis reus libertati restitutus est.

§. 41. Christiani per Judaeos afflicti.

Sicut Paulum, ita Christianos in universum Judaei oderant et persequebantur, non solum Judaeo-Christianos, qui eis propter defectionem invisi erant, sed etiam ex Ethnici conversos, quos in alia, quam Judaica religione salutem quaerentes ferre non poterant. Judaei Ethnicos quoque ad persequendos Christianos excitabant, quos tanquam seditionum studiosos, et Christo, novo regi adhaerentes depingebant. Hinc et antea, et eo maxime tempore, quo Paulus Romae vincitus tenebatur, Christiani passim Romae, Corinthi, Praecipue Philippis, Thessalonicae et in Palaestina gravibus persecutionibus abnoxii erant, quas ad exemplum apostolorum patienter ferebant, eos, qui propter justitiam persecutionem patiantur, beatos esse edocti, nec magistri sortem, qui per passionem ad gloriam pervenit, deginantes. Calamitates largiori mensura religionis doctoribus, apostolis praecipue, paratas fuisse, et rei natura innuit, et Paulus expresse testatur, 1 Cor. 4, 9. scribens, eos contemtos, ignominia affectos, ludibrio habitos; verberibus affectos, fame, siti, nuditate vexatos.

§. 42. Apostolus Jacobus minor.

Judaeorum in Christianos odio eo tempore, quo Paulus Romae in custodia tenebatur, apostolus Jacobus

minor, Alphaei seu Cleophae et Mariae, matris Iesu sororis filius, inde frater Domini dictus, succubuit, postquam anno jam 44. Jacobus major, frater Joannis, iubente Herode Agrippa, qui tunc temporis ex favore Caii et Claudi Caesarum totam Palaestinam tenebat, gladio occisus fuisset. Jacobus minor jam inde a principio episcopus ecclesiae Jerosolimitanae constitutus erat, et singularem propterea ejus curam gerebat. Idem cum Petro et Joanne, referente Paulo ceu totius ecclesiae columna considerabatur. Vivendi ratione admodum severa usus, vino et balneo semper abstinuisse, nudisque pedibus incedere consueuisse narratur. Orationis assiduitate et vitae sanctitate cognomen justi, tantamque inter populum famam consecutus est, ut vel fimbriam vestimenti ejus attingere certarent. Quo cum fides in Jesum Christum Jerosolymae indies magis propagaretur, Ananus summus Judaeorum sacerdos, intermedio a morte Festi, usque ad Albini, novi praesidis adventum tempore usus, Jacobum a synedrio capititis damnari curavit, quae sententia mox executioni data est.

§. 43. Persecutio Neroniana.

Graviorem et diuturniorem contra Christianos persecutionem Nero imperator Romanus excitavit. Ansam et praetextum sumsit ab incendio, quo a: 64. magna Romae pars conflagravit. Ut nempe invidiosam, quam apud populum, nec immerito incurrerat, incendii a se parati suspicionem amoveret; Christianos criminis autores substituit, eosque exquisitissimis tormentis encavat, aliis in crucem actis, aliis ferarum pellibus inclusis et canibus objectis, aliis bitumine illinitis, et instar facium noctu concrematis. Magnus eorum numerus ejusmodi morte crudelissima sublatus est. Romani eo minus inde offendebantur, quod Christiani alioquin propter religionem suam, quam novam superstitionem Ethnici dicebant, et propter caeremoniarum sacra-

rum ac publicarum oblectationum fugam, (unde inimici generis humani putabantur,) nec non propter atrocias calumnias, quae de iis spargebantur, plerisque invisi erant. Iisdem ex causis non minus, quam quia incendiariorum Romanorum socii, ad quos insuper quotidie multi ubique locorum accederent, simili poena digni videbantur, Nero persecutionem ad provincias quoque extendit; cuius rei, etiamsi inscriptio lapidis, in Hispania inventi, velut minus certa non respiciatur; tamen apud Tertul. *apolog.* c. 4. et Lactant. *de mort. persec.* c. 2. haud obscura indicia deprehenduntur.

§. 44. Fata posteriora Petri.

Praecipui, durante persecutione Neroniana vitam pro Christo posuerunt, sunt apostoli Petrus et Paulus. Prior, testante Paulo ad Gal. 2, 11. Christianos Antiochenos eo, quo et Paulus apud eos morabatur, tempore, pastus fuerat. Dein a. 44. jubente rege Herode Agrippa, Jerosolymae arctissimae custodiae traditus fuit, post Paschatis festum, quod tum instabat, enecandus. Verum ab angelo mirabiliter e carcere liberatus, postquam Christianis conspiciendum se praebuisset, statim Jerosolyma discessit. Quo autem se contulerit, acta apostolorum non referunt. Attamen in concilio, anno propabiliter 50. Jerosolyma de valore legis Moysicae celebrato, iterum praesens fuit. Ab hoc tempore in actis apostolorum nulla amplius de eo fit mentio. Interim ex epistolis ab eo relictis apparet, eum Judaeis in Ponto, Cappadocia, Galatia, Bithynia et Asia evangelium praedicasse. Eum Remam quoque venisse, hujusque urbis ecclesiam pastum fuisse, et salutatio innuit, in fine primae ejus epistolae his verbis proposita: »Salutat vos ecclesia, quae est in Babylone collecta (sub Babylone enim Romam, a Judaeis illius aetatis ita appellari solitam intelligendum esse, jam plerique ex veteribus ecclesiae scriptoribus existimarunt) et antiqui scriptores Christiani unanimiter idem testan-

tur. De tempore tantum, quo Petrus Romam venerit, non consentiunt, siquidem Lactantius, imperante Neronе, Eusebius autem in historia ecclesiastica imperante Claudio id factum fuisse dicit. In chronico Eusebii, Petri adventus plane 2. Claudi anno, qui est Christi 42. assignatur, simulque adjungitur relatio, apostolum ecclesiam Romanam tunc fundasse eique ad mortem suam usque per 25 annos qua episcopum praefuisse, quod tamei de continua Romae commemoratione intelligi non posse, ex supra dictis manifestum est. Hinc alii Petrum bis Romam venisse statuunt, prius sub Claudio, postea Nerone. Quidquid sit, illud certum est, Petrum imperante Nerone Romae docuisse, ibidemque pro Christi nomine vitam et sanguinem fudisse.

§. 45. Et Pauli.

Paulus, postquam anno 63. libertatem adeptus es-
set, an in Hispaniam reapse profectus sit, prout sibi
propositum fuisse in epistola ad Romanos ipse testatur,
ex defectu testimoniorum idoneorum incertum est; il-
Ind certum, eum Orientem repetiisse et probabiliter
in insulam Cretam, ubi Titum seu episcopum reliquit,
deinde in provincias Asiaticas, ubi Timotheum eccl-
esiae Ephesinae praefecit, denique in provincias, inter
mare Aegeum Hellespontumque et mare Jonicum at-
que Adriaticum sitas venisse. Postea, anno circiter 66.
iterum Romam profectus est, ut pro consuetudine sua
Christianos, a se prius institutos amplius erudiret et
in fide firmaret. Eusebius ex Dionisii, Corinthiorum
saeculo 2. episcopi epistola ad Romanos refert, Pe-
trum tunc temporis una cum Paulo Corinthum ve-
nisce, et ambos apostolos inde simul Romam profectos
esse, ita ut nunc ecclesia Romana a duobus principi-
bus apostolis amplius excoletetur. Sed non admodum
diu huic opere vacare eis licuit. Etenim anno 67. Pe-
trus in crucem actus, Paulus autem qua civis Roma-
nus securi percussus est. Ambos apostolos eodem non

tantum anno sed et die laborum suorum praemia retulisse, plures scriptores memoriae prodiderunt.

§. 46. Aliqua de moribus Petri et Pauli.

Quoad animi indolem agendique rationem horum apostolorum, Petrus post negatum a se magistrum minus sibi ipsi fidiisse, ac pro eo servorem suum magis cohibuisse majorique in agendo moderatione et circumspectione usus fuisse videtur, quae nonnunquam in nimiam indulgentiam degeneravit, speciatim erga illos, qui circumcisionis rituumque Judaicorum expertes, utut Christianos a salute excludebant, in quorum gratiam consortium Ethnico-Christianorum Antiochiae vitabat, quam ob rem a Paulo publice reprehensus fuit. Caeterum ardentि et indefesso studio, Christi religionem propagandi, conservandi et defendendi eum usque ad vitae finem animatum fuisse, monumenta historica omni exceptione majora testantur. — Paulus in eodem studio Petro haud fuit secundus, et quod ipse de se 2. Cor. 11, 23. testatur, se in evangelio propagando confirmandoque plus caeteris apostolis laborasse, monumentis historicis tanquam verissimum comprobatur. Quamquam eloquentia et eruditione minime carebat, prout ex ejus epistolis et sermonibus appareat, artificiosis tamen orationibus et ratiociniis philosophicis consulto obstinuit, ne nempe, ut scribit 1 Cor. 2, 4. auditorum assensus humana sapientia niteretur, sed vi divina, quae factis miraculosis et dictis animum moventibus se exerebat. In colligendis Christo fidelibus hac usus est prudentia, ut, quantum veritas permitteret, hominum, quibuscum sibi negotium erat, opinioribus et moribus se accommodaret, ut a rebus in se licitis sponte abstineret, quamprimum ex earum usu aliis offendiculum enasci posse intelligeret, ut ad victimum et vestitum necessaria, manuum labore ipse sibi compararet, ne quis sumptibus impendendis a sacris Christianis arceretur, ut omne, quod bonae suae famae

detrimentum adserre potuisset, sollicite caveret. Id quoque a se observari scribit ad Rom. 15, 20. ut non facile ibi praedicet evangelium, ubi jam ab aliis praedicatum fuit, ne nempe falcam suam in messem alienam mittere videretur. Quantas vero in dilattando Dei regno adversitates, quantos labores sustinuerit, ipse 2. Cor. 11, 25. enarrat, dicens: »Ministri Christi sunt? (ut minus sapiens dico) plus ego, in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter. A Judaeis quinquies quadragenas una minus accepi; ter virgis caesus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris fui, in itineribus saepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solidudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus; in labore et aerumnna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate, praeter illa, quae extrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum.« His tot tantisque Pauli virtutibus mirum non est, religionem Christianam numerosos ubique gentium sectatores, ipsum vero nomen celeberrimum adeptum esse, qui doctor gentium omni jure meritoque appellatur.

§. 47. Simon magus.

Inter eos, qui regno Dei, per apostolos in terris condendo adversabantur, recte etiam Simon magus ejusque asseclae referuntur. Is Gittone in Samaria natus, magistro usus fuerat quodam Dositheo, pariter Samaritano, qui, Jesu inter homines adhuc versante, Samaritanis Messiam se venditarat, et sectatores sibi collegerat, usque in 6 saeculum propagatos.¹⁾ Simon artibus suis magicis, a quibus cognomen accepit, Samariae incolas in maximam sui admirationem et venerationem eo tempore rapuit, quo Philippus diaconus in eandem urbem venit, ut Jesum Christum

incolis anuntiaret. Inter eos, qui baptismum admittebant, etiam Simon magus erat. Qui cum miraculosa Spiritus sti. dona videret, a Petro et Joanne, qui paulo post Samariam venerunt, baptizatis impositione manuum communicata; pecuniam eis obtulit, ut et sibi virtutem, dona ista aliis conferendi tribuerent. A Petro eapropter severe increpatus, apostolos quidem rogavit, ut Deum precarentur, ne quid mali propterea sibi accideret. Sed non multo post indignatus a religione Christiana penitus defecit, et Orientis regiones peragrans doctrinas proposuit, evangelio totas contrarias, et maximam partem ex sic dictorum Gnosticorum placitis desumptas, se ipsum spiritum coelestem praestantissimum, hominum doctrina sua salvandorum causa, in terram delapsum, aut juxta alios plane supremum Deum venditans. Assecras Simoni artes magicae, quibus imperitae plebi altiore de se conceptum instillabat, non minus parasse videntur, quam praescripta ab eo legum salutis causa neglectio, quae pravis hominum cupiditatibus tantopere arridet. Primi, qui ei adhaeserunt, ex Ethnici potius et Judaeis, religionem suam pertaesis, quam ex Christianis fuisse videntur, quamquam progressu temporis horum quoque complures ad Simonianos accessisse, nullum est dubium.²⁾ Celeberrimus Simonis discipulus erat Menander, pariter Samaritanus, qui a magistro in eo discessit, quod se ipsum primarium spiritum, ad salvandos homines in mundum missum dictitavit, suisque discipulis baptismum contulit, quo vitam immortalem seu felicitatem aeternam consequerentur.³⁾ Tum Menandriani, tum caeteri Simoniani, quorum numerus nunquam magnus erat, si non 3. at certe 4. post Christum saeculo exspirarunt. Eos non inter Christianos, sed horum adversarios pertinere, ex penitus ab eis rejecto Jesu Christo manifestum est. Exiguum tanien detrimentum ecclesia Christiana per eos passa esse videtur. — Caeterum, quae de statua, Simoni mago Romae erecta, et de ejus co-

nāmitur in eadem urbo volandi, precibus Sti. Petri, ibidem tum praesentis, in ejus interitum verso, in antiquis quibusdam scriptoribus ecclesiasticis leguntur, majoribus difficultatibus historicis implicita sunt, quam ut in dubiis eis assensus praestari possit.

- 1) Plura de Dositheo habent: Epiphān panar. haeres 13. Coler. patr. apost. tom. I. M-schem. instit. hist. Christ. major. sect. I.
- 2) Iren. advers. haeres. I. 20, 23. Tertull. de anima. c. 34. Recogn. Clement I. 19. II. 57.
- 3) Justin. apolog. I. c. 34. 73. Euseb. hist. eccl. III. 26. Epiph. haeres. 22.

§. 48. Religio Christiana a caeteris apostolis propagata.

Reliquos praeter hactenus commemoratos apostolos, pariter magistri sui divini mandato: Ite in mundum universum et praedicate evangelium omni creaturae, satisfecisse, a viris, pro vera religione et Christi nomine ferventibus, jam per se est exspectandum, et unanimi totius antiquitatis consensu comprobatur. De tempore autem, quo in orbem universum abierint, et de provinciis, in quibus singuli evangelium praedicarint, nec non de fatis et mortibus eorum testimonia omni fide digna desunt. Hinc iis, quae traditio probabilior nobis conservavit, acquiescere debemus. Haec igitur refert, apostolos 12 circiter annos, post Christum in coelum elevatum Jerosolyma discessisse, et provinciis, quas singuli evangelii luce collustrent, sorte inter se distributis, ab invicem per orbem terrarum divisos fuisse. Speciatim Andream evangelium in Scythia praedicasse, ex Origene scribit Eusebius hist. eccl. III. 1. Ut sub hac Scythia Europaea potius, quam Asiaticam intelligamus, eo movemur, quod Scythia Europaea imperio Romano fuerit contermina, et Andreas secundum alias relationes etiam in Thracia, a Scythia Europaea non admodum remota,

in primis Byzantii, nec non in Epiro et Achaja Peloponnesiaca Christum annuntiarit; porro quod Russi S. Andream primum fidei Christianae in imperio suo praeconem credant et tanquam ejus patronum colant. Secundum acta martyrii s. Andreae, quae, licet vetustissima, non tamen a presbyteris et diaconis Achajae, quorum nomen in fronte gerunt, conscripta sunt, apostolus iste Patris in Achaja, jussu Aegeae proconsulis anno circiter 70. in crucem actus est. — Philippum in utraque Phrygia evangelium praedicasse, Theodoreetus memoriae prodit. comment. in psalm. 116. Eundem Hierapolii in Phrygia mortuum esse, Polycrates, saeculo 2. episcopus Ephesinus ad Victorem, Romanum pontificem apud Eusebium hist. eccles. III. 31. scribit. Annos natum 87 sub Domitiano obiisse, scriptor de ejus gestis apud Bollandum ad calendas Majas refert. — Matthiam Sophronius presbyter Jerosolymitanus, Hieronymo aetate et familiaritate conjunctus, Hieronym. catalog. script. eccles. in Matthia. et Nicephorus Callistus hist. eccles. XI. 40. in Aethiopiam exteriorem venisse scribunt. Sub hac Aethiopia Graeci Colchidem intelligunt, atque in hac regione Matthiam evangelium annuntiasse et vitam morte violenta amisisse credunt. — Judas praeter Palaestinam, Idumaeam et Syriam, quibus in terris plures apostoli evangelium praedicarunt, praecipue Mesopotamios et Armenos Christi doctrina imbuit. Armeni certe eum suum apostolum celebrant, eumque in Armenia majori obiisse credunt. Quoad tempus, quo e vita migravit, id post annum 71. evenisse arbitrantur. — Thomas apostolus, teste Origene apud Eusebium hist. eccl. III. 1. Parthicum regnum, evangelium praedicans perlustravit, ac proinde Parthos, Medos, Persas fide Christiana imbuit. In Indianum quoque eum pervenisse nonnulli referunt. Hinc antiqui in India Christicola Christiani sti. Thomae dici consueverunt. In eadem terra etiam martyrio coronatum fuisse dicunt, et quidem in urbe Meliapur, Lusitanis urbs sti. Thomae dic-

ta, in qua vetus inscriptio reperta fuit, secundum quam lancea confossus periit. Id pariter post mortem Petri et Pauli factum fuisse, s. Nilus, scriptor saeculi 5. apud Photium in bibliotheca codice 276. affirmat. — Quae de Bartholomaeo scriptores fide digniores habent, haec fere sunt: eum in Arabia meridionali, quae et India veteribus dicebatur, Christianam religionem docuisse, Matthei evangelium Hebraice scriptum illuc secum tulisse, eademque in terra, detracta pelle, et capite resecto martyrem obiisse.

§. 49. Continuatio.

Isti quidem in Asia, sequentes vero in Africa Christi doctrinam disseminasse perhibentur. Matthaeus, qui juxta Rufinum hist. eccl. X. 9. et Socratem hist. eccl. I. 19. in Aethiopia, hodierna Nubia et Abyssinia, ubi etiam mortem violentam passus est, evangelium tradidit. — Simon Cannanaeus, etiam zelotes dictus, a Graecis Nathanael, et ille sponsus putatur, cujus nuptiis Salvator Canuae in Galilaea interfuit. Aegyptum, Cyrenen, Lybiam, Africam minorem, Numidiam et Mauretaniam ab eo Christi praecepta accepisse, scribit Nicephorus II. 40. Eadem ferme in Graecorum menaeis leguntur. Latinorum tamen nonnulli ex historiis apostolorum apocryphis referunt, Simonem una cum Juda in Persidis urbe Suanir ab Ethnicis sacerdotibus intersectum fuisse. — His apostolorum itineribus perpensis appareat, religionem Christianam labente dimidio saeculo non tantum per totum imperium Romanum, sed etiam extra illud per vastissima et dissitissimia regna propagatam fuisse. Quod si quis humanis tantum consiliis viribusque, et non potius vi divinae, evangelii praecones agitanti et roboranti adscriberet, causam effectui haud proportionatam statueret, et Paulo adversaretur, qui Heb. 2, 4. diserte dicit, evangelium a Deo ipso confirmatum fuisse signis prodigiosis diversisque Spiritus a. donis et virtutibus, ab eo pro beneplacito suo di-

stributis. Quodsi nihilominus tum Judaeorum, tum Ethnicorum quam plurimi, apostolorum dictis fidem moremque non praestitere, perpendendum, veritatem in animum humanum, cui sua libertas semper salva esse debet, vim cogentem haud exerere, et propterea frequenter nimis ab eo respui, ut vitiis adamatis eo liberius et tranquillius indulgere possit. Alias praeterea causas in hominum illius aetatis mente perversa sitas, Paulus 1 Cor. 1, 22. his verbis innuit: Quoniam et Judaei signa petunt, et Graeci sapientiam quaerunt, nos autem praedicamus Christum crucifixum, Judaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam.

Rufin. hist. eccles. X. 9. Socrat. hist. eccles. I. 19. Auctor additionis ad catalog. script. eccles. Hieronymi. Sandini hist. apost.

§. 50. Status Christianorum post Neronom. Eorum persecutio per Domitianum.

Postquam Nero, a. 68. a senatu hostis patriae iudicatus ipse se interemisset, laetiora Christianis tempora affulserunt; extinctae enim cum persecutore fuerunt leges, eorum persecutionem praescribentes, quamquam vexationes, quas magistratus et plebs proprio motu subinde in Christianos exercebant, non penitus cessarint. Deinde Jerosolyma, a. 70. duce Tito a Romanis funditus eversa, Judaeorum, infensissimorum hactenus nominis Christiani hostium vires adeo fractae sunt, ut Christianis non amplius tanta mala inferre potuerint. Titus qui ab a: 79. — 81. imperio praefuit, summae erga omnes clementiae princeps erat. Neque frater et successor ejus Domitianus, qui ab a. 81.—96. imperavit, aliquid Christianis adversi decrevit, nisi postremo imperii sui tempore, quo multos eorum vinculis, exilio, cruciatis ipsaque morte multari jussit. Ad hoc eum potissimum permovisse videtur magnum in ipsa urbe Roma incrementum Christianorum, qui alioquin admodum invisi erant, partim quod adhuc cum

Judeis, Romae tune maxime contemtis, et pessime habitis permiscebantur, unde Romani religionem Christianam amplectentes ad mores Judaicos deficere dicebantur, partim quod religionem publicam aversantes, et sacra sua in occulto peragentes, inimici deorum et Athei putabantur. Ex martyribus, qui sub Domitiano adversa passi sunt, commemorari merentur: Flavius Clemens, ipsius Domitiani patruelis, vir consularis, securi percussus; Flavia Domitilla, Clementis uxor, et ipsa Cæsari cognata, in insulam Pandatariam relegata; alia Flavia Domitilla, Clementis e forore neptis, in insulam Pontiam ejecta, quae vero cum eunuchis suis Nero et Achilleo, pariter Christianis, dominam ultro secutis sub Trajano demum martyriū consummavit, siquidem tum isti post multos cruciatus capite plexi sunt, Flavia autem, incenso ab Ethnicis cubiculo igne consumpta est.

Euseb. hist. eccl. III. 17. seq. Dio Cassius hist. Rom. lib. 67.

§. 51. Joannes apostolus.

In persecutione, a Domitiano excitata, etiam Joannes apostolus passus est. Is caeteris apostolis diutius Jerosolymae commoratus, fortasse initio demum belli Judaici in Asiam minorem se contulit, sedeq̄ Ephe-si post Timotheum sibi constituta, non Ephesinae solum, sed et aliarum ecclesiarum vicinarum curam et inspectionem supremam gessit. Domitiano Christianos persequente, Joannes secundum Tertullianum, Epheso vincitus Romam abductus, ibique in dolium servente oleo plenum injectus est, e quo illaesus exiit. Post in Pathmum insulam relegatus est, ubi revelatio futurorum ecclesiae Christianae fatorum variis visionibus ei obtigit. Cum Nerva, Domitiani a. 96. interfecti successor, exilibus redeundi potestatem ficeret, etiam Joannes Ephesum reversus est. Ibi providentia divina eum ecclias Christi usque ad finem saeculi primi conservavit, quo tempore annos circiter 90 natus placida,